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I. POBLACIÓN ESCOLAR 
 

 
I.1 Captación de primer semestre respecto a aspirantes examinados e inscritos 
 

 

Indicador 
I.1 Captación de primer semestre respecto a aspirantes examinados e 

inscritos 

Diagnóstico 

 

Para el semestre Agosto – Diciembre 2015 (2015.2016-1), presentaron 
examen de admisión 6,911 aspirantes de los cuales aprobaron 6,523. 

 

Se inscribieron un total de 6,092 solicitantes. El Plantel con la mayor 
cantidad de alumnos inscritos de 1er. Ingreso fue el Tlaquepaque con 514 
alumnos y el de menor registro Mazamitla (extensión Tamazula) con 70 
inscritos. 

 

Examen de 
Resultados 

 

El número de aspirantes examinados disminuyó un 2.59% respecto al 
mismo periodo del 2014. Los solicitantes aprobados disminuyó 6.41% en 
2015 con relación al 2014, mientras que el porcentaje de los alumnos 
inscritos incremento en 2.33% en 2015 respecto al mismo periodo del 2014. 

 

Esfuerzos de 
Superación 

 

Inició la campaña de promoción 2016, se agilizarán procesos que permiten 
el pre registro de aspirantes, se aumentaron las acciones en todos los 
planteles. 

 

Se realizará un acompañamiento específico de los planteles que presenten 
una disminución en sus indicadores de ingreso a primer semestre. 

 

Perspectivas 

 
Ser la primera opción de estudios de nivel medio superior que ofrece su 
oferta educativa y aumentar las acciones de promoción en general. 
 
Aumentar el número de aspirantes y con ellos de sustentantes al examen de 
admisión mejorando el ingreso a primer semestre. 
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Tabla Captación a primer semestre respecto a aspirantes examinados e inscritos 

 

2014 2015 2014 2015 2014 2015

032
LIC. FRANCISCO MEDINA ASCENCIO, 

MEXICANO-ITALIANO
519 427 509 403 461 415

071 GUADALAJARA II 497 450 490 436 459 394

074 ARANDAS 350 394 340 383 307 354

075 PUERTO VALLARTA 452 442 445 408 350 337

076 GUADALAJARA I 328 334 326 296 318 326

077 TLAQUEPAQUE 445 370 442 356 465 514

078 JOSÉ MA. MARTÍNEZ R. 241 289 235 278 231 280

110 JALOSTOTITLAN 236 227 231 222 227 222

131 JUANACATLAN 349 370 338 349 279 314

168 LAGOS DE MORENO 485 536 477 506 409 463

182 ACATLAN DE JUÁREZ 309 353 303 331 296 362

234 GUADALAJARA III 304 260 300 248 264 284

235
PROFRA. IDOLINA GAONA DE COSÍO, 

TONALA
853 807 844 749 480 457

258 ZAPOPAN 528 568 524 546 500 466

260 LA BARCA 338 278 327 259 297 267

281 AJIJIC - CHAPALA 181 193 178 183 183 207

293 PUERTO VALLARTA II 155 137 152 121 139 131

322 TAPALPA 70 77 69 75 68 71

902 ACADEMIA MUNICIPAL 395 328 381 310 168 158

MAZAMITLA 60 71 59 64 52 70

7,095 6,911 6,970 6,523 5,953 6,092

Aspirantes Inscritos

TOTALES 

CLAVE PLANTEL
Aspirantes Examinados Aspirantes Aprobados

 
 
 
Los aspirantes inscritos en algunos planteles es mayor a la cantidad de aspirantes aprobados, esto se debe a 
que se realizaron transferencias de aspirantes entre los diversos planteles, por la linea de corte (la puntuacion 
obtenida no era suficiente)  y/o falta de espacio en los planteles donde se registraron originalmente, asimismo se 
solicitó autorización a Oficinas Nacionales inscribir aspirantes a alumnos con menos del número de aciertos 
minimo establecido en esta Convocatoria de ingreso de conformidad al Art. 27 del Reglamento Escolar para 
Alumnos del CONALEP. 
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I.2 Matrícula Inicial Semestral 
 

Indicador I.2 Matrícula Inicial Semestral 

 

Diagnóstico 

 

En el semestre Agosto – Diciembre 2015 (2015.2016-1),  se obtuvo una 
matrícula inicial de 15,048 alumnos, 209 alumnos menos, que representa 
el 1.37% de decremento a la matrícula del 2014 que fue de 15,257. 

 

 

Examen de 
Resultados 

 

Decreció  la matrícula en un 1.37% (209 alumnos), principalmente en los 
planteles: Zapopan, Mexicano-Italiano y Puerto Vallarta. Los planteles que 
tuvieron un incremento fueron Tapalpa, José Ma. Martínez R. y Módulo 
Mazamitla. 

 

Esfuerzos de 
Superación 

 

Aumentar acciones de promoción del Colegio y duplicar las visitas a 
secundarias. 

 

Se dará seguimiento específico de acompañamiento a los planteles con 
menor transición inter semestral. 

 

Perspectivas 

 

Contar con más aspirantes pre registrados al mes de febrero y con ellos 
aumentar las posibilidades de alumnos aprobados en primer semestre. 

 

Atender alumnos en condición reprobatoria o de riesgo de abandono por 
alguna causa específica y con ello mejorar la retención y transición entre 
semestres. 
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TABLA COMPARATIVA MATRICULA INICIAL SEMESTRAL 
 

Plantel
Semestre Ago-Dic 2014  

(alumnos)

Semestre Ago-Dic 2015 

(alumnos)

Crecimiento 

(porcentaje)

Lic. Francisco Medina Ascencio, 

Mexicano-Italiano
1,170 1,069 -9.03

Guadalajara II 1,106 1,078 -2.56

Arandas 795 829 4.19

Puerto Vallarta 909 841 -7.78

Guadalajara I 796 755 -5.29

Tlaquepaque 1,288 1,205 -6.66

José Ma. Martínez R. 568 629 10.20

Jalostotitlán 629 614 -2.41

Juanacatlán 673 707 4.93

Lagos de Moreno 1,023 1,090 6.34

Acatlán de Juárez 762 777 1.95

Guadalajara III 664 660 -0.60

Profra. Idolina Gaona de Cosío - 

Tonalá
1,341 1,336 -0.37

Zapopan 1,397 1,267 -9.77

La Barca 744 725 -2.59

Ajijic - Chapala 379 381 0.53

Puerto Vallarta II 361 344 -4.82

Tapalpa 139 177 24.17

Academia Municipal de Enfermería 411 431 4.75

Mazamitla 102 133 26.54

Total 15,257 15,048 -1.38
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I.3 Matrícula Inicial Semestral del área Industria 
 
 

Indicador I.3 Matrícula Inicial Semestral del área Industria 

 

Diagnóstico 

 
Para  el semestre Agosto – Diciembre 2015 (2015.2016-1) se tiene una 
matrícula inicial de 4,855 alumnos inscritos  en el área industrial, que 
comparada con la que se tuvo en el mismo periodo del semestre Agosto 
2014 que fue de 4,913 se podrá observar un decremento del 1.18%.  
 

Examen de 
Resultados 

 

Para éste indicador, en el área Industrial como Electromecánica Industrial 
y Mantenimiento en Sistemas Electrónicos se incrementó el número de 
alumnos con la preferencia a dichas carreras, y disminuyo las carreras de 
Soporte y Mantenimiento de Equipo de Cómputo y Refrigeración y 
Climatización, como se podrá observar en la tabla respectiva. 

 

Esfuerzos de 
Superación 

 

Aumento de promoción de carreras Industriales con equipamiento nuevo 
o de más reciente adquisidor como Motores y Planeadores, Laboratorio 
de Autotrónica y La Barca. 

  

Ingreso a seis empresas en los Modelos de Educación Dual, Profesional 
Técnico Bachiller en la Empresa (CEMEX como referencia), enfocada en 
su mayoría al área industrial. 

 

Atención específica a los planteles con mayor deserción o menos 
transición entre semestres para acompañar en el proceso de rescate. 

 

Perspectivas 

 
Aumentar el número de aspirantes en el área, mejorando en los planteles 
con más condiciones por la demanda natural de la carrera o por el 
equipamiento de la misma. 
 
Aumentar la matrícula diversificada en otros Modelos Académicos. 
 
Mejorar la retención de alumnos con acciones académicas anticipadas. 
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032
Lic. Francisco Medina 

Ascencio, Mexicano-Italiano
1,069 0 0 292 185 486 0 106 0 0 0 0

071 Guadalajara II 1,078 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

074 Arandas 829 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

075 Puerto Vallarta 841 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

076 Guadalajara I 755 0 200 374 0 0 0 0 0 0 0 0

077 Tlaquepaque 1,205 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

078 José Ma. Martínez R. 629 163 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

110 Jalostotitlán 614 221 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

131 Juanacatlán 707 195 0 300 0 0 0 0 0 0 0 0

168 Lagos de Moreno 1,090 0 0 309 0 0 0 0 0 0 0 0

182 Acatlán de Juárez 777 413 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

234 Guadalajara III 660 491 0 0 0 0 0 0 0 0 169 0

235
Profra. Idolina Gaona de 

Cosío, Tonalá
1,336 0 0 0 0 0 0 0 0 150 0 210

258 Zapopan 1,267 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

260 La Barca 725 0 0 0 0 0 0 0 190 0 0 0

281 Ajijic-Chapala 381 0 0 0 127 0 58 0 0 0 0 0

293 Puerto Vallarta II 344 118 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

322 Tapalpa 177 0 98 0 0 0 0 0 0 0 0 0

902 Academia Municipal 431 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mazamitla 133 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totales 15,048 1,601 298 1,275 312 486 58 106 190 150 169 210

Totales por Carrera 4,855

CVE Plantel
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Carreras Industriales

 
TABLA COMPARATIVA DE LAS CARRERAS INDUSTRIALES 

 
Agosto 2015 
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Lic. Francisco Medina 

Ascencio, Mexicano-Italiano
1,170 0 0 299 190 586 0 95 0 0 0 0

071 Guadalajara II 1,106 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

074 Arandas 795 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

075 Puerto Vallarta 909 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

076 Guadalajara I 796 0 247 389 0 0 0 0 0 0 0 0

077 Tlaquepaque 1,288 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

078 José Ma. Martínez R. 568 139 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

110 Jalostotitlán 629 224 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

131 Juanacatlán 673 193 0 269 0 0 0 0 0 0 0 0

168 Lagos de Moreno 1,023 0 0 292 0 0 0 0 0 0 0 0

182 Acatlán de Juárez 762 388 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

234 Guadalajara III 664 508 0 0 0 0 0 0 0 0 156 0

235
Profra. Idolina Gaona de 

Cosío, Tonalá
1,341 0 0 0 0 0 0 0 0 128 0 252

258 Zapopan 1,397 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

260 La Barca 744 0 0 0 0 0 0 0 180 0 0 0

281 Ajijic-Chapala 379 0 0 0 98 0 48 0 0 0 0 0

293 Puerto Vallarta II 361 152 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

322 Tapalpa 139 0 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0

902 Academia Municipal 411 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mazamitla 102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totales 15,257 1,604 327 1,249 288 586 48 95 180 128 156 252

Totales por Carrera

CVE Plantel
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4,913

Carreras Industriales

Agosto 2014 
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I.4 Matrícula Inicial Semestral del área de Servicios 
 
 
 
 

Indicador I.4 Matrícula Inicial Semestral del área de Servicios 

 

Diagnóstico 

 
Para  el semestre Agosto – Diciembre 2015 (2015.2016-1)  se registra 
una matrícula inicial de 10,193 alumnos, para el mismo período pero del 
ciclo escolar Agosto 2014 se tuvo un matrícula inicial de 10,344, lo que se 
observa un decremento del 1.46%.  
 

Examen de 
Resultados 

 

Para éste indicador es importante resaltar, que en general en las carreras 
de Servicios hubo variaciones, particularmente en las carreras de 
Profesional Técnico Bachiller en Contabilidad y Hospitalidad Turística, 
como lo muestra la tabla correspondiente. La carrera de Alimentos y 
Bebidas e Informática, presentaron decremento  de un 7.41% y 2.84% 
respectivamente.  

 

Esfuerzos de 
Superación 

 

Esfuerzos centralizados en planteles con mucha demanda histórica y que 
en este periodo disminuyó. 

 

Mejora en la retención de alumnos en condición de deserción mediante 
acciones preventivas, principalmente en planteles con mayor incidencia. 

 

Perspectivas 

 
Mejora en el número de aspirantes en las carreas posicionadas de antaño 
y la consecuente mayor matrícula en primer semestre. 
 
Aumento de alumnos en el aula que se encontraban en algún supuesto 
de riesgo de deserción mediante la atención anticipada. 
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032
Lic. Francisco Medina 

Ascencio, Mexicano-Italiano
1,069 0 0 0 0 0 0 0 0

071 Guadalajara II 1,078 0 248 0 224 0 0 606 0

074 Arandas 829 0 518 0 0 0 0 311 0

075 Puerto Vallarta 841 436 0 0 0 0 0 405 0

076 Guadalajara I 755 0 0 0 181 0 0 0 0

077 Tlaquepaque 1,205 0 0 0 401 0 0 804 0

078 José Ma. Martínez R. 629 0 0 0 268 0 0 198 0

110 Jalostotitlán 614 0 0 0 393 0 0 0 0

131 Juanacatlán 707 0 0 0 212 0 0 0 0

168 Lagos de Moreno 1,090 0 0 0 0 503 0 278 0

182 Acatlán de Juárez 777 0 197 0 167 0 0 0 0

234 Guadalajara III 660 0 0 0 0 0 0 0 0

235
Profra. Idolina Gaona de 

Cosío, Tonalá
1,336 0 0 0 0 976 0 0 0

258 Zapopan 1,267 877 0 0 0 0 390 0 0

260 La Barca 725 0 0 0 78 457 0 0 0

281 Ajijic-Chapala 381 0 0 0 0 0 0 196 0

293 Puerto Vallarta II 344 0 0 0 0 0 226 0 0

322 Tapalpa 177 0 0 0 0 0 79 0 0

902 Academia Municipal 431 0 0 0 0 356 0 0 75

Mazamitla 133 60 0 0 0 0 0 73 0

Totales 15,048 1,373 963 0 1,924 2,292 695 2,871 75

Totales por Carrera 10,193
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Carreras de Servicios

  
TABLA COMPARATIVA DE LAS CARRERAS DE SERVICIOS 

 
Agosto 2015 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
  

10 

LVII Sesión Ordinaria Junta Directiva 

 
 

A
lim

e
n
to

s
 y

 B
e
b
id

a
s

A
s
is

te
n
te

 D
ir
e
c
ti
v
o

A
rt

e
s
 G

ra
fi
c
a
s

C
o
n
ta

b
ili

d
a
d

E
n
fe

rm
e
rí

a
 G

e
n
e
ra

l

H
o
s
p
it
a
lid

a
d
 T

u
rí

s
ti
c
a

In
fo

rm
á
ti
c
a

O
p
to

m
e
tr

ía

032
Lic. Francisco Medina 

Ascencio, Mexicano-Italiano
1,170 0 0 0 0 0 0 0 0

071 Guadalajara II 1,106 0 265 0 226 0 0 615 0

074 Arandas 795 0 479 0 0 0 0 316 0

075 Puerto Vallarta 909 464 0 0 0 0 0 445 0

076 Guadalajara I 796 0 0 0 160 0 0 0 0

077 Tlaquepaque 1,288 0 0 0 425 0 0 863 0

078 José Ma. Martínez R. 568 0 0 0 235 0 0 194 0

110 Jalostotitlán 629 0 0 0 405 0 0 0 0

131 Juanacatlán 673 0 0 0 211 0 0 0 0

168 Lagos de Moreno 1,023 0 0 0 0 509 0 222 0

182 Acatlán de Juárez 762 0 227 0 147 0 0 0 0

234 Guadalajara III 664 0 0 0 0 0 0 0 0

235
Profra. Idolina Gaona de 

Cosío, Tonalá
1,341 0 0 0 0 961 0 0 0

258 Zapopan 1,397 984 0 1 0 0 412 0 0

260 La Barca 744 0 0 0 89 475 0 0 0

281 Ajijic-Chapala 379 0 0 0 0 0 0 233 0

293 Puerto Vallarta II 361 0 0 0 0 0 209 0 0

322 Tapalpa 139 0 0 0 0 0 59 0 0

902 Academia Municipal 411 0 0 0 0 355 0 0 56

Mazamitla 102 35 0 0 0 0 0 67 0

Totales 15,257 1,483 971 1 1,898 2,300 680 2,955 56

Totales por Carrera

CVE Plantel
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10,344

Carreras de Servicios

Agosto 2014 
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I.5 Composición de la Matrícula Inicial Semestral 
 

Indicador I.5 Composición de la Matrícula Inicial Semestral 

 

Diagnóstico 

 
El Colegio cuanta con 209 alumnos menos en total respecto del ciclo 
pasado, y el comportamiento entre carreras es en promedio muy similar 
destacando los siguientes puntos, el Plantel Lagos de Moreno, tiene 56 
alumnos más en la carrera de Informática y el plantel Zapopan, 107 
menos en la carrera de Alimentos y Bebidas, comparativamente con el 
ciclo anterior. 
 

Examen de 
Resultados 

 

Se ha observado en el Plantel Tapalpa, un incremento del 27.34% de la 
matrícula en las carreras que oferta actualmente, por aumento de la 
demanda educativa respecto al año 2014. 

 

Los Planteles que decrecieron son Zapopan y Lic. Francisco Medina 
Ascencio Mexicano-Italiano, de manera específica en la carrera de 
Alimentos y Bebidas y Soporte y Mantenimiento de Equipo de Cómputo, 
donde se observa una disminución de 107 alumnos y de 100, 
respectivamente, en comparación con el año 2014.  

 

Esfuerzos de 
Superación 

 

Aumentar acciones de promoción en todos los planteles, y de forma 
específica en los que captaron menos alumnos a primer semestre. 

 

Aumentar los grupos en los turnos vespertinos de los planteles que sea 
posible 

 

Mejorar el indicador de retención considerando acciones anticipadas con 
alumnos en condición de reprobación principalmente. 

 

Perspectivas 

 

Mejorar el indicador respecto del ingreso a primer semestre. 

Aumentar la matrícula por contar con más grupos en turno vespertino. 

Aumentar el número de alumnos retenidos mediante la asesoría 
académica anticipada. 
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Tabla comparativa de Matrícula por carrera 

Electromecánica Industrial 299 292

Mantenimiento en Sistemas Electrónicos 190 185

Soporte y Mantenimiento de Equipo de Cómputo 586 486

Máquinas Herramienta 95 106

TOTAL 1,170 1,069

Asistente Directivo 265 248

Contabilidad 226 224

Informática 615 606

TOTAL 1,106 1,078

Asistente Directivo 479 518

Informática 316 311

TOTAL 795 829

Alimentos y Bebidas 464 436

Informática 445 405

TOTAL 909 841

Construcción 247 200

Contabilidad 160 181

Electromecánica Industrial 389 374

TOTAL 796 755

Contabilidad 425 401

Informática 863 804

TOTAL 1,288 1,205

Mantenimiento Automotriz 139 163

Contabilidad 235 268

Informática 194 198

TOTAL 568 629

Mantenimiento Automotriz 224 221

Contabilidad 405 393

TOTAL 629 614

Mantenimiento Automotriz 193 195

Contabilidad 211 212

Electromecánica Industrial 269 300

TOTAL 673 707

Electromecánica Industrial 292 309

Enfermería General 509 503

Informática 222 278

TOTAL 1,023 1,090

Mantenimiento Automotriz 388 413

Contabilidad 147 167

Asistente Directivo 227 197

TOTAL 762 777

Mantenimiento Automotriz 508 491

Química industrial 156 169

TOTAL 664 660

Enfermería General 961 976

Plásticos 128 150

Refrigeración y climatización 252 210

TOTAL 1,341 1,336

Alimentos y Bebidas 984 877

Hospitalidad Turística 412 390

Artes Graficas 1 0

TOTAL 1,397 1,267

Contabilidad 89 78

Enfermería General 475 457

Motores a Diésel 180 190

TOTAL 744 725

Mantenimiento en Sistemas Electrónicos 98 127

Mantenimiento de Motores y Planeadores 48 58

Informática 233 196

TOTAL 379 381

Mantenimiento Automotriz 152 118

Hospitalidad Turística 209 226

TOTAL 361 344

Construcción 80 98

Hospitalidad Turística 59 79

TOTAL 139 177

Enfermería General 355 356

Optometría 56 75

TOTAL 411 431

Informática 67 73

Alimentos y Bebidas 35 60

TOTAL 102 133

15,257 15,048

M Mazamitla

MATRÍCULA TOTAL

Matrícula de Inicio de semestre

293 Puerto Vallarta II

322 Tapalpa

902 Academia Municipal

260 La Barca

281 Ajijic - Chapala

Zapopan258

182 Acatlán de Juárez

234 Guadalajara III

235 Profra. Idolina Gaona de Cosío, Tonalá

110 Jalostotitlán

131 Juanacatlán

168 Lagos de Moreno

076 Guadalajara I

077 Tlaquepaque

078 José Ma. Martínez R.

071 Guadalajara II

074 Arandas

075 Puerto Vallarta

032
Lic. Francisco Medina Ascencio, 

Mexicano-Italiano

Agosto 2015Agosto 2014

clave Plantel Carreras Profesional Técnico Bachiller en:

 
 



 

 

 
  

13 

LVII Sesión Ordinaria Junta Directiva 

 
 

I.6 Eficiencia Terminal 
 
 

Indicador I.6 Eficiencia Terminal 

 

Diagnóstico 

 

La Eficiencia Terminal de la generación 2012-2015 fue del 51.49%. El 
plantel con mayor Eficiencia Terminal fue Arandas con un 67.46% y el de 
menor fue Guadalajara III con un 24.80%, seguido del Módulo Mazamitla 
con un 34.88%.  

 

 

Examen de 
Resultados 

 

La Eficiencia Terminal global disminuyó 0.41% con relación a la 
generación 2011-2014 que fue de 52.25%.  

Cabe destacar que la Academia Municipal de Enfermería incrementó la 
eficiencia terminal del 60.93% en comparación con su anterior generación 
de un 36.29%, así también el Módulo Mazamitla  ya que tuvo un 34.88% 
de eficiencia terminal  en comparación con su anterior generación que fue 
del 20.93%, aun siendo este uno de los más bajos en Eficiencia Terminal. 

El plantel Tapalpa egreso el 50% en comparación con su anterior 
generación que fue del 60.71%, seguido del Puerto Vallarta decremento 
al registrar un 54.67% en 2015 y en 2014 un 65.35%, el plantel 
Guadalajara III baja su indicador en 2015 a 24.80% cuando en 2014 su 
eficiencia terminal fue del 33.78%. 

 

 

Esfuerzos de 
Superación 

 

 

Reuniones de trabajo en planteles analizando el comportamiento de la 
matrícula en las tres generaciones activas para proyectar y acordar 
estrategias de seguimiento y acuerdos con seguimiento en función de las 
características de cada uno de ellos. 

 

Aplicar seguimiento desde la Dirección General a cada plantel en los 
casos de alumnos en situación de rezago o reprobación que pueda ser 
motivo de deserción en un futuro y que con ello pudiera afectar la 
eficiencia terminal. 

 

 

Perspectivas 

 

 
Sensibilizar de la situación específica de cada plantel y acordar 
estrategias a las cuales se les dará seguimiento para atender y procurar 
la mejora del indicador. 
 
Aumentar la retención de alumnos que por aspectos académicos pueda 
causar abandono escolar y con ellos aumentar la eficiencia terminal. 
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Tabla comparativa “Eficiencia Terminal” 

 
Eficiencia Terminal: Porcentaje de alumnos que terminan el nivel educativo de forma regular dentro 
del tiempo ideal establecido. 
Porcentaje de alumnos de una coherte dada que terminal el nivel educativo dentro del tiempo ideal 
establecido. 
Los valores cercanos a 100 muestran que un mayor porcentaje de alumnos cumplió con los requisitos 
del plan de estudios en el tiempo ideal establecido. 
 
 
  
FORMULA   
  
 

Iniciaron Terminaron Eficiencia Iniciaron Terminaron Eficiencia

Lic. Francisco Medina Ascencio, 

Mexicano-Italiano
533 249 46.72% 519 258 49.71%

Guadalajara II 422 221 52.37% 399 211 52.88%

Arandas 263 179 68.06% 295 199 67.46%

Puerto Vallarta 360 195 54.17% 339 192 56.64%

Guadalajara I 444 158 35.59% 362 134 37.02%

Tlaquepaque 493 254 51.52% 497 250 50.30%

José Ma. Martínez R. 226 117 51.77% 223 123 55.16%

Jalostotitlán 245 155 63.27% 238 142 59.66%

Juanacatlán 267 160 59.93% 271 151 55.72%

Lagos de Moreno 376 246 65.43% 404 272 67.33%

Acatlán de Juárez 370 219 59.19% 335 189 56.42%

Guadalajara III 296 100 33.78% 367 91 24.80%

Profra. Idolina Gaona de Cosío - Tonalá 421 206 48.93% 499 238 47.70%

Zapopan 609 343 56.32% 492 280 56.91%

La Barca 294 170 57.82% 301 153 50.83%

Ajijic - Chapala 131 44 33.59% 188 77 40.96%

Puerto Vallarta II 127 83 65.35% 150 82 54.67%

Tapalpa 56 34 60.71% 44 22 50.00%

Academia Municipal 151 92 60.93%

Mazamitla 43 9 20.93% 43 15 34.88%

Total 5,976 3,142 52.58% 6,117 3,171 51.84%

Plantel
Generación 2011-2014 Generación 2012-2015
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I.7 Comité Estatal de Becas 
 
 

Indicador I.7 Comité Estatal de Becas 

 

Diagnóstico 

 
A partir de febrero 2015, los linemientos de becas cambiaron ya que se 
unificaron en una sola beca Conalep. Actualmente se cuenta con un tipo 
de beca comparado con el periodo del semestre de Agosto 2014, en el 
que se contaba con 6 tipos de becas de las cuales 5 son subsidiadas con 
recurso federal otorgado por Conalep Nacional. 
 
En agosto 2015 se otorgaron un total de 831 becas que representan el 
5.69% de matrícula total con una beca. Comparada con la que se tuvo en 
el mismo periodo del semestre agosto 2014, fue del 7.05% de alumnos 
becados donde observamos un incremento. 
 
En febrero 2015 desaparece la  Beca de Exención de pago para la 
modalidad “alumnos” la cual era subsidiada por el Colegio Estatal, 
quedando esta únicamente para alumnos de hijos de trabajadores del 
Colegio, teniendo un total de beneficiarios en agosto 2015 de 80 alumnos 
que comparada con la que se tuvo en el mismo periodo del semestre 
agosto 2014, fue de 104 alumnos beneficiados, teniendo una diferencia 
de 23 alumnos menos. 
 

 

Examen de 
Resultados 

 
El monto en becas Conalep para el ciclo semestral agosto-diciembre 
2015, fue de $1,810,000.00  que corresponde a 831 becas, que 
comparado con el agosto-diciembre 2014, el cual representó un monto de   
$2,056,050.00; corresponden a 1,047 becas. 
 
Se decreció en 216 alumnos, en relación de la matrícula de cada 
semestre comparado en las becas Conalep y disminuyó 4,602 alumnos 
benfeiciados de fondos federales, esto se debe a recorte presupuestal. 
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Indicador I.7 Comité Estatal de Becas 

 

Esfuerzos de 
Superación 

 

Se aumentará el número de alumnos becados en el programa Federal 
“Yo no abandono” (Becas contra el abandono escolar) en función de 
Convocatorias publñicadas y sus reglas de aplicación. Postulando a la 
totaleidad de alumnos en condición de beca apoyados individualmente 
por cada plantel para garantizar se realizace eficientemente la solicitud de 
la misma. 

 

Se aplicará a todas las posibles becas publicadas, como las de la 
modelidad de Modelo Dual, prácticas profesionales, Comités de 
vinculación en planteles, etc. 

 

Se pretende retener a los alumnos beneficiados inscritos en la nómina de 
becarios de SEMS. 

 

Perspectivas 

 

Aumentar los alumnos beficiados con una beca mediente la búsqueda 
permanente de Convocatorias, asegurándo la participación asistida de los 
alumnos candidatos. 
 
Mantener el número de alumnos becados SEMS evitando la deserción. 
 
Aumentar el padrón de alumnos becas mediante nuevas becas de otros 
tipos o modalidades. Fomentar la participación de los Comités Estatales y 
de cada plantel en la obtención de apoyos económicos. 
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 “Tipos de becas institucionales” 

Semestre Agosto 2015  

Lic. Francisco Medina Ascencio, Mexicano-Italiano 1,069 71

Guadalajara II 1,078 62

Arandas 829 44

Puerto Vallarta 841 45

Guadalajara I 755 34

Tlaquepaque 1,205 72

José Ma. Martínez R. 702 45

Jalostotitlán 614 38

Juanacatlán 707 44

Lagos de Moreno 1,090 60

Acatlán de Juárez 777 40

Guadalajara III 660 37

Profra. Idolina Gaona de Cosío, Tonalá 1,336 71

Zapopan 1,327 41

La Barca 725 42

Ajijic - Chapala 381 29

Puerto Vallarta II 344 28

Tapalpa 177 28

SubTotal de Matrícula Estatal 14,617 831

Academia Municipal de Enfermeria 431

TOTAL DE MATRÍCULA ESTATAL 15,048

Plantel

Total de Beca 

Conalep 

asignadas

Matrícula 11516

 
 
 

Semestre Agosto 2014  
 

 

Excelencia 

Académica                                       

(80 días)

Beca de 

Superación 

Académica                                    

(40 días)

Beca de 

Permanencia                                   

(20 días)

Beca de 

Discapacidad                                  

(20 días)

Lic. Francisco Medina Ascencio, Mexicano-Italiano 1,170 0 40 0 40 46 86

Guadalajara II 1,106 4 56 6 66 52 118

Arandas 795 1 20 0 21 33 54

Puerto Vallarta 909 7 16 0 23 34 57

Guadalajara I 797 5 11 0 16 36 52

Tlaquepaque 1,288 0 37 0 37 46 83

José Ma. Martínez R. 635 2 13 0 15 18 33

Jalostotitlán 629 2 14 0 16 24 40

Juanacatlán 673 0 22 1 23 42 65

Lagos de Moreno 1,023 0 25 0 25 38 63

Acatlán de Juárez 762 3 17 0 20 32 52

Guadalajara III 664 1 14 0 15 43 58

Profra. Idolina Gaona de Cosío, Tonalá 1,341 0 35 0 35 45 80

Zapopan 1,432 8 21 0 29 29 58

La Barca 744 0 16 0 16 20 36

Ajijic - Chapala 379 1 7 0 8 25 33

Puerto Vallarta II 361 0 7 0 7 33 40

Tapalpa 139 0 3 1 4 35 39

SubTotal de Matrícula Estatal 14,847 34 374 0 8 416 631 1,047

Academia Municipal de Enfermería 411

TOTAL DE MATRÍCULA ESTATAL 15,258

Plantel

Becas Remuneradas

Total de Becas 

Asignadas 

Remuneradas

Total de Becas 

Asignadas 

Extraordinarias 

de Retencion

Total de Becas 

asignadas 

subsidio 

federal

Matrícula 

1.1415
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DESCRIPCIÓN DE LOS TIPOS DE BECAS: 

 
Se entiende por Beca a la aportación en efectivo o especie que se proporciona a los alumnos. El monto y 
número de Becas a otorgar está sujeto al presupuesto asignado para cada rubro. 
 
Beca Conalep 2015.- Es aquella que consiste en otorgar el equivalente a $2,000.00 a los alumnos del Sistema 
CONALEP. 
 

 Beca Conalep.- Para quienes tenga promedio general  de 8.0 a 10.0 sea alumno regular. 
 
Becas Conalep Institucionales 2014.- Es aquella que consiste en otorgar el equivalente a 80, 40 ó 20 días de 
salario mínimo vigente de la zona “A” a los alumnos del Sistema CONALEP. 

 
1. Beca de Excelencia Académica.- Para quienes tengan promedio general de  9.50 a 10.00 (con monto 

de 80 Días de salario mínimo de la Zona “A”),  
2. Beca de Superación Académica.- Para quienes tenga promedio general  de 8.50 a 9.49 (con monto de 

40 Días de salario mínimo de la Zona “A”). 
3. Beca de Permanencia.- Para quienes tengan promedio general de 7.00 a 8.49 (con monto de 20 Días 

de salario mínimo de la Zona “A”). (En este semestre no se oferto) 
4. Beca de Discapacidad.- Es aquella que consiste en un apoyo económico, cuyo monto será equivalente 

a la de la Beca de Permanencia y se otorga automáticamente a quien compruebe su discapacidad  
5. Beca Extraordinaria de Retención.- Es aquella que consiste en la exención de pago de la cuota escolar 

y equivale a $1,250.00 por semestre, y se otorga automáticamente a quien compruebe ser alumno 
regular de 1° al 6° semestre con promedio mínimo de 7.0 y que no adeuden módulos en el semestre 
inmediato anterior. 

Beca de Exención.- Consiste en un descuento al 100% en la cuota escolar que se otorga al alumno para el 
semestre al que se inscriba o reinscriba a los alumnos del Sistema CONALEP a nivel Estatal. 

Matrícula 14,846 Matrícula 14,617

Conalep 80 días 34

Conalep 40 días 374

Conalep 20 días 631

Discapacidad 8

Exención 104 Exención 80

Bécalos 4 Bécalos 5

TOTALES 1155 TOTALES 916

Hombres 633 Hombres 459

Mujeres 522 Mujeres 446

TOTALES 1155 TOTALES 905

Monto económico situado por 

Oficinas Nacionales del 

CONALEP para Becas 

Institucionales

 $2,056,050.00 

Monto económico situado por 

Oficinas Nacionales del 

CONALEP para Becas 

Institucionales

 $1,810,000.00 

Monto económico situado por 

Oficinas Nacionales del 

CONALEP para Bécalos

 $      5,000.00 

*Monto económico situado por 

Oficinas Nacionales del 

CONALEP para Bécalos

Monto económico por 

CONALEP Jalisco para Becas 

de Exención

$151,666.60

Monto económico por 

CONALEP Jalisco para Becas 

de Exención

$127,535.60

*Monto económico pendiente

BECAS OTORGADAS 

(Agosto-diciembre 2014)

BECAS OTORGADAS

(Agosto-diciembre 2015)

Porcentaje de Beneficiados 

con respecto a la Matrícula
7.78%

Porcentaje de Beneficiados 

con respecto a la Matrícula
6.27%

Beca Conalep 831
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I.8 Índice de Deserción Escolar  
 

 

Indicador I.8 Índice de Deserción Escolar 

Diagnóstico 

 
El porcentaje en el ciclo (anual) en 2015, de alumnos que abandonó el 
Colegio respecto a la matrícula de inicio de cursos, es del 20.52%, 
mientras que en el año 2014 se obtuvo el 19.82%.  
 

 

Examen de 
Resultados 

 

Los Planteles en los que mayor deserción  se dio fueron Ajijic -Chapala 
con un 33.77%, Guadalajara III con un 29.67% y Guadalajara I con un 
29.27%; en tanto que los Planteles con menor deserción fueron Tapalpa 
con un 7.91%, la Academia Municipal de Enfermería con un 11.19% y 
Lagos de Moreno con un 12.12%. 

 

 

Esfuerzos de 
Superación 

 

Las estrategias acordadas con cada plantel considerando sus 
particularidades de las tres generaciones, permitirán atender a los 
alumnos en cualquier condición de riesgo de deserción y evitarlo, 
mejorando la eficiencia terminal. 

 

Continuar con los programas “No abandono”, “Construye T” y los 
esfuerzos propios del Colegio estatal y los propios de cada plantel en 
apoyo a la retención. 

 

 

Perspectivas 

 
Mejorar el indicador de los seis planteles en menor eficiencia, mantener 
los resultados en planteles exitosos, con lo que mejora en el indicador 
estatal. 
 
Mantener el indicador derivado de las estrategias en las generaciones en 
grados inferiores para mejorar anticipadamente el indicador en lo posible. 
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TABLA DESERCIÓN ESCOLAR 

 
Deserción Total: Es el porcentaje de alumnos que abandona el Colegio, respecto a la matrícula 
de inicio de cursos. 
 
Refleja la salida de los estudiantes del plantel antes de lograr la consecución de los grados y el 
nivel educativo. Incluye tanto los estudiantes que abandonan el plantel durante el ciclo escolar, 
como aquellos que habiendo concluido un grado, no se reinscriben al siguiente: 
 

Donde:   100
)1(

1
11

x
A

AeAniA
Ad

t

ttt
t







 



 

                       
Adt = Deserción total en el ciclo escolar t (2014.2015)   
At+1 = Matrícula de inicio en el ciclo escolar t+1 (2015-2016-1)  < Agosto/diciembre  2015> 
Ani1t+1= Matrícula de nuevo ingreso a primer grado en el ciclo escolar t+1 (2015-2016-1) <Agosto/diciembre  2015> 
Aet = Número de alumnos que aprobaron el nivel y egresaron en el ciclo escolar t (2014-2015)  <Generación 
2012-2015> 
At = Matrícula de inicio en el ciclo escolar t (2014-2015-1)  <Agosto/diciembre 2013> 

 
(2014-2015) 
 

At+1                              

(2015.2016)                          

inicio

Ani1 t+1                       

(2015.2016)                            

1er.semestre

Aet                               

(2012.2015)                           

egresados

At                                  

(2014.2015)                            

inicio

Ad t                                 

(2013.2014) 

Deserción

Lic. Francisco Medina Ascencio, Mexicano-Italiano 1,069 415 258 1,170 22.05%

Guadalajara II 1,078 394 211 1,106 19.08%

Arandas 829 354 199 795 15.22%

Puerto Vallarta 841 337 192 909 23.43%

Guadalajara I 755 326 134 796 29.27%

Tlaquepaque 1,205 514 250 1,288 26.94%

José Ma. Martínez R. 629 280 123 568 16.90%

Jalostotitlán 614 222 142 629 15.10%

Juanacatlán 707 314 151 673 19.17%

Lagos de Moreno 1,090 463 272 1,023 12.12%

Acatlán de Juárez 777 362 189 762 20.73%

Guadalajara III 660 284 91 664 29.67%

Profra. Idolina Gaona de Cosío, Tonalá 1,336 457 238 1,341 16.70%

Zapopan 1,267 466 280 1,397 22.62%

La Barca 725 267 153 744 17.88%

Ajijic-Chapala 381 207 77 379 33.77%

Puerto Vallarta II 344 131 82 361 18.28%

Tapalpa 177 71 22 139 7.91%

Academia Municipal 431 158 92 411 11.19%

Mazamitla 133 70 15 102 23.53%

Totales 15,048 6,092 3,171 15,257 20.52%

Plantel

Deserción total 2014-2015

* La deserción se considera omitiendo 1er. Ingreso  y egresados. (Matrícula pura)
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(2013-2014) 
 

At+1                              

(2014.2015)                          

inicio

Ani1 t+1                       

(2014.2015)                            

1er.semestre

Aet                               

(2011.2014)                           

egresados

At                                  

(2013.2014)                            

inicio

Ad t                                 

(2013.2014) 

Deserción

Lic. Francisco Medina Ascencio, Mexicano-Italiano 1,170 476 249 1,231 23.40%

Guadalajara II 1,106 491 221 1,067 21.65%

Arandas 795 332 179 777 17.37%

Puerto Vallarta 909 365 195 877 15.74%

Guadalajara I 796 355 158 830 27.83%

Tlaquepaque 1,288 502 254 1,310 20.61%

José Ma. Martínez R. 568 238 117 526 15.02%

Jalostotitlán 629 241 176 664 15.06%

Juanacatlán 673 285 160 663 17.35%

Lagos de Moreno 1,023 446 246 953 13.64%

Acatlán de Juárez 762 310 219 797 15.81%

Guadalajara III 664 295 100 663 29.26%

Profra. Idolina Gaona de Cosío, Tonalá 1,341 532 206 1,241 18.21%

Zapopan 1,397 528 343 1,465 17.27%

La Barca 744 316 170 719 16.83%

Ajijic-Chapala 379 212 44 346 39.02%

Puerto Vallarta II 361 142 83 359 15.88%

Tapalpa 139 70 34 122 15.57%

Academia Municipal 411 188 45 369 27.37%

Mazamitla 102 55 9 95 41.05%

Totales 15,257 6,379 3,208 15,074 19.82%

Plantel

Deserción total 2013-2014
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II.  

III. TRABAJADORES ACADÉMICOS  
 
 

II. 1 Nivel de Escolaridad de los Trabajadores Académicos 
 

Indicador II.1 Nivel de Escolaridad de los Trabajadores Académicos 

 

Diagnóstico 

 

En el semestre agosto 2015 a enero 2016, la plantilla de Trabajadores 
Académicos  es de 845, mientras que en el mismo periodo pero de 2014 
sumaron 905.  

Una vez analizados los datos, se observa el incremento del nivel 
académico de los docentes, donde el 71.72% del total de la plantilla 
cuentan con licenciatura titulada o superior. 

 

 

Examen de 
Resultados 

 

Se cuenta con 55 docentes menos en relación al mismo periodo de 2014. 
Se refleja un incremento en el grado académico en los Trabajadores 
Académicos. 

 

 Con respecto del mismo periodo del 2014 se incrementan :  

1 grado de doctor, 12  grado de maestría y 65 con grado de licenciatura 

 

Esfuerzos de 
superación 

Se continuará buscando aumentar la asignación de horas posibles a los 
docentes de semestres anteriores. Profesionalizando a los mismos y 
reconociendo esfuerzos con mayor carga horaria con menor costo a la 
Institución por pago de seguridad social. 

 

En el proceso para la selección, contratación y asignación de módulos a 
Trabajadores Académicos se apegará y será acorde con los requisitos 
que señala el “Modelo Académico de Calidad para la Competitividad”. 

 

Incentivar la mejora o aumento en el nivel académico de docentes 
basificados con carreras truncas o inconclusas e incluso estudio de nivel 
post grado. 

 

Perspectivas 

 
Mejorar el grado académico de docentes de reciente contratación cada 
semestre. 
 
Lograr que los docentes en condiciones de formación académica 
inconclusa, logren un grado académico superior. 
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Nivel de Escolaridad de los Trabajadores Académicos  
 

Correspondiente al Semestre Agosto – Diciembre 2014 
 
 

Plantel 

Doctorado 

Titulado 

Doctorado 

Incompleto

Maestría 

Titulado

Maestría 

incompleta
Titulado Incompleta Titulado Cursando Profesional Otros Total

Acatlán de Juárez 1 0 4 18 11 1 9 44

Arandas 4 0 27 10 2 1 44

Ajijic-Chapala 1 3 17 5 1 27

Guadalajara I 1 4 6 36 10 2 2 61

Guadalajara II 1 2 39 22 64

Guadalajara III 1 2 18 19 1 8 49

Jalostotitlán 0 0 28 5 6 39

Juanacatlán 0 0 21 12 6 39

La Barca 4 1 22 12 5 2 46

Lagos de Moreno 1 7 5 38 4 0 55

Mex-Ita 1 1 3 37 22 4 3 71

Puerto Vallarta 6 2 28 6 5 4 51

Puerto Vallarta II 1 0 0 14 1 1 3 20

Tamazula 7 1 25 5 2 1 41

Tapalpa 1 1 9 2 13

Tlaquepaque 3 0 57 18 0 78

Tonalá 2 9 37 12 10 1 71

Zapopan 1 8 10 51 13 3 6 92

Total General 2 4 50 49 522 187 3 1 65 22 905

Post-grado Licenciatura Normal Técnico 
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Nivel de Escolaridad de los Trabajadores Académicos  
 

Correspondiente al Semestre Agosto – Diciembre 2015 
 

 
 

Plantel 

Doctorado 

Graduado

Doctorado 

Incompleta 

Maestría 

Titulado

Maestría 

Incompleta 
Titulado Incompleta Titulado Incompleta Técnico Otros Total

Acatlán de Juárez 5 21 10 1 8 49

Arandas 2 2

Ajijic-Chapala 3 5 16 4 1 31

Guadalajara I 2 9 33 10 1 2 67

Guadalajara II 6 40 14 63

Guadalajara III 2 2 25 7 6 1 50

Jalostotitlán 1 25 5 2 6 39

Juanacatlán 21 10 6 42

La Barca 5 14 22 3 2 64

Lagos de Moreno 1 1 13 40 5 65

Mex-Ita 1 3 1 38 19 1 4 71

Puerto Vallarta 10 27 5 5 4 60

Puerto Vallarta II 1 15 1 2 22

Tamazula 6 34 3 3 49

Tapalpa 1 7 2 4 17

Tlaquepaque 10 5 38 12 4 75

Tonalá 10 40 11 1 9 82

Zapopan 1 13 1 56 11 1 2 5 96

Total 3 4 97 14 492 151 7 3 55 19 845

Técnico Post-grado Licenciatura Normal
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III.- CAPACITACIÓN 

 
III.1 Número de Capacitados 

 
 

Indicador III.1 Número de capacitados. 

 
Diagnóstico 

 
Hasta el tercer trimestre del 2015 se han capacitado  3,525 
personas. 
 
Los Planteles con el mayor número de personas capacitadas 
durante este periodo fueron Tonalá con 599 personas, Mexicano-
Italiano con  401 y Zapopan con 347 personas.  
 

 
Examen de Resultados 

 
Hasta el tercer trimestre del 2015 se han capacitado  3,525 
personas, 9, 426 menos que en el mismo periodo del 2014. 
 
El motivo se debe principalmente al término del Convenio Nacional 
del Programa “Saber para Decidir” del INFONAVIT, así como al 
reajuste y  disminución del presupuesto de capacitación del 
ISSSTE. 
 

 
Esfuerzos de Superación 

 
Se dará  seguimiento a las solicitudes de Servicios de Enseñanza 
de Capacitación derivadas de Convenios Nacionales. 
 
Se ha iniciado la oferta de servicios en la modilidad en línea e 
híbrida. Se esta vinculando el trabajo con el Centro Evaluador para 
diseñar e impartir los cursos de alineación. 
 
Los Planteles y el CAST Zapopan esta prospectando nuevos 
Usuarios de Servicios de Enseñanza de Capacitación y se están 
reactivando los Centros Evaluadores. 
 

 
Perspectivas 

 
Mejorar el indicador mediante el seguimiento puntual de las 
estrategias diseñadas desde la Dirección General y las propias de 
cada Plantel o CAST Zapopan.  
 
Aumentar número de personas capacitadas de los Planteles que 
reportaron un movimiento poco deseable en este indicador 
mediante nuevos usuarios. 
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TABLA COMPARATIVA DE NÚMERO DE CAPACITADOS 
 

 

CAMPUS 
CAPACITADOS  Porcentaje de 

aportación al 
Indicador 2014 2015 

Acatlán 363 224 6.35% 

Arandas 269 305 8.65 

Ajijic-Chapala 144 61 1.73% 

Guadalajara I 259 145 4.11% 

Guadalajara II 2167 244 6.92% 

Guadalajara III 1156 124 3.52% 

Jalostotitlán 53 0 0.00% 

Juanacatlán 507 198 5.62% 

La Barca 504 237 6.72% 

Lagos de Moreno 510 149 4.23% 

Puerto Vallarta 701 182 5.16% 

Puerto Vallarta II 48 9 0.26% 

Tamazula 43 15 0.43% 

Tapalpa 0 0 0.00% 

Tlaquepaque 1459 279 7.91% 

Tonalá 1608 599 16.99% 

Mexicano-Italiano 1425 401 11.38% 

Zapopan 1541 347 9.84% 

CAST Zapopan 194 6 0.17% 

TOTAL 12951 3525 100.00% 
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III.2 Número de Cursos 

 
 
 

Indicador III.2 Número de cursos 

 
Diagnóstico 

 
Hasta el tercer trimestre del 2015 se han impartido  118 cursos. 
 
Los Planteles con mayor aportación al indicador fueron Tonalá 
con 23 cursos, Mexicano-Italiano con 16 y Juanacatlán con 11. 
 

Examen de Resultados 

 
Hasta el tercer trimestre del 2015 se han impartido  118 cursos, 
588 menos que el mismo periodo del año anterior. 
 

 
Esfuerzos de Superación 

 
Se  esta diversificando la oferta de Servicios de Enseñanza de 
Capacitación. 
 
Todos los Planteles y el CAST Zapopan, deberán realizar una 
prospectación de nuevos usuarios y realizar un trabajo 
coordinado con el Centro Evaluador. 
 
Se rediseñaron las metas de Servicios de Enseñanza de 
Capacitación, para que éstas no dependan de Convenios 
Nacionales y/o Estatales. 
 

 
Perspectivas 

 

 
Mejorar sustancialmente el indicador. 
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TABLA COMPARATIVA DE CURSOS IMPARTIDOS 
 
 

CAMPUS 

CURSOS  
 

Porcentaje de 
aportación al 

Indicador 2014 2015 

Acatlán 16 9 7.63% 

Arandas 7 7 5.93% 

Ajijic-Chapala 9 1 0.85% 

Guadalajara I 11 6 5.08% 

Guadalajara II 126 7 5.93% 

Guadalajara III 72 3 2.54% 

Jalostotitlán 3 0 0.00% 

Juanacatlán 22 11 9.32% 

La Barca 17 8 6.78% 

Lagos de Moreno 18 4 3.39% 

Puerto Vallarta 54 4 3.39% 

Puerto Vallarta II 2 1 0.85% 

Tamazula 2 1 0.85% 

Tapalpa 0 0 0.00% 

Tlaquepaque 88 7 5.93% 

Tonalá 81 23 19.49% 

Mexicano-Italiano 85 16 13.56% 

Zapopan 78 9 7.63% 

CAST Zapopan 15 1 0.85% 

TOTAL 706 118 100.00% 
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IV. SECTOR PRODUCTIVO Y SOCIAL 
 
IV.1. Vinculación con el Sector Productivo y Social. 
        
 

 
Indicador 

 
IV.1.  Vinculación con el Sector Productivo 

 

 
Diagnóstico 

 
Se observa un avance importante al mes de Septiembre del 69% en 
la firma de Convenios, lo cual genera nuevas oportunidades para la 
inserción del Colegio ante el Sector Productivo, contribuyendo al 
fortalecimiento de la Imagen Institucional y a la aceptación social 
como una sólida y atractiva oportunidad de desarrollo profesional y 
laboral para nuestros egresados. 
 

 
Examen de resultados 
 

 
El avance presentado es congruente con la temporalidad de los 
mismos. 

 
Esfuerzos de 
Superación 

 
Reforzar la Vinculación entre los Comités de Planteles para 
continuar con el vínculo y así lograr el alcance de las metas que se 
propuso cada Plantel en este año, logrando incidir en el incremento 
de donativos, becas y estímulos económicos en beneficio de los 
alumnos y del Colegio. 
 

 
 
Perspectivas 

 
Incrementar en un 80% al 3er trimestre, las metas propuestas por 
cada Plantel. 
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Acatlán de Juárez 3 1 33 12 30 250 20 0 0 80 16 20 1 0 0

Ajijic - Chapala 4 1 25 10 12 120 20 11 55 3 0 0 3 2 67

Arandas 4 2 50 28 22 79 10 0 0 31 57 184 15 14 93

Guadalajara I 6 0 0 20 6 30 19 10 53 210 230 110 6 0 0

Guadalajara II 4 3 75 15 17 113 10 22 220 100 55 55 4 0 0

Guadalajara III 4 0 0 12 5 42 15 12 80 35 0 0 4 1 25

Jalostotitlán 4 1 25 12 2 17 12 9 75 40 36 90 4 3 75

José Ma. Martínez Tam 4 3 75 25 5 20 12 0 0 50 90 180 4 8 200

Juanacatlán 4 2 50 22 8 36 12 2 17 65 48 74 7 5 71

La Barca 4 1 25 4 0 0 8 5 63 20 28 140 8 5 63

Lagos de Moreno 4 2 50 5 5 100 6 0 0 50 0 0 5 1 20

Lic. Francisco Medina Ascencio 4 2 50 50 53 106 15 16 107 281 154 55 4 6 150

Profra. Idolina Gaona 3 1 33 3 2 67 25 1 4 180 2 1 6 3 50

Puerto Vallarta 4 3 75 20 3 15 3 6 200 100 30 30 4 4 100

Puerto Vallarta II 4 2 50 10 16 160 6 0 0 20 26 130 3 1 33

Tapalpa 3 0 0 3 6 200 3 3 100 2 0 0 3 2 67

Tlaquepaque 4 0 0 25 3 12 8 7 88 85 48 56 2 1 50

Zapopan 4 3 75 22 10 45 30 13 43 50 0 0 6 0 0

TOTAL 71 27 38% 298 205 69% 234 117 50% 1402 820 58% 89 56 63%

Sesiones de 

Comité

Convenios 

suscritos

Becas 

obtenidas

Estímulos 

económicos
Donaciones

 
 

 
Becas, Estímulos y Donaciones. 

3er Trimestre 2015 
 

Total 

percibido
Concepto Cantidad

Promedio  por 

apoyo unitario

Becas del sector productivo 117 199,093.00 1,702

Estímulos económicos 820 1,409,035.00 1,718

Donaciones 56 322,681.25 5,762
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IV.2 Colocación de egresados por Bolsa de Trabajo 
 

 
Indicador 
 

 
IV. 2 Colocación de Egresados por Bolsa de Trabajo 

 
 

Diagnóstico 

 
En el indicador de colocación de egresados por bolsa de trabajo, se 
presenta un avance del 64% al mes de Septiembre. Es importante 
señalar que no todos los egresados se registran en bolsa de trabajo ya 
que prefieren continuar con sus estudios a nivel superior. 
 
 

 
 
Examen de 
Resultados 

 
El avance reflejado es muestra de la inserción laboral de egresados 
nuestros (generación actual y otras generaciones).  

 
Esfuerzos de 
Superación 

 
Se dará continuidad en los Planteles con el seguimiento a los 
egresados inscritos en bolsa de trabajo, con la finalidad de insertarlos 
al mercado laboral. 

 
Perspectivas 

 
Lograr la meta propuesta por cada Plantel y buscar mas alternativas 
en el sector productivo para los egresados inscritos en bolsa de 
trabajo. 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

32 

LVII Sesión Ordinaria Junta Directiva 

 
 

 
Generación 2012-2015. 

 

Acatlán de Juárez 226 222 100 39 39%

Ajijic-Chapala 96 58 15 0 0%

Arandas 212 77 90 83 92%

Guadalajara I 217 135 135 135 100%

Guadalajara II 271 247 80 63 79%

Guadalajara III 148 135 35 3 9%

Jalostotitlán 163 132 170 55 32%

Tamazula 131 56 60 30 50%

Juanacatlán 180 143 70 19 27%

La Barca 166 83 52 46 88%

Lagos de Moreno 306 269 60 51 85%

Mexicano Italiano 270 270 270 263 97%

Tonalá 356 345 150 62 41%

Puerto  Vallarta 234 107 100 44 44%

Puerto Vallarta II 95 84 45 22 49%

Tapalpa 24 22 8 1 13%

Tlaquepaque 320 88 88 115 131%

Zapopan 416 302 200 70 35%

TOTAL 3831 2775 1728 1101 64%

% Colocación 

al mes de 

Septiembre 

2015

PLANTEL
Egresados 

Generación 

Inscritos en 

Bolsa de 

Trabajo  

Generación

Meta 

Colocación 

Generación 

2012-2015

Colocados 

Generación 

2012-2015
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IV.3. Programa de Atención a la Comunidad y Personas con Discapacidad. 
        
 

 

Indicador 

 

 

IV.3  Programa de Atención a la Comunidad y Personas con Discapacidad 

 

Diagnóstico 

 

Respecto al Programa de Atención a la Comunidad, al mes de Septiembre se 

ve un avance considerable del 90% en cuanto a servicios y cursos brindados 

por el Colegio a las comunidades, debido a la participación de los Planteles en 

diversas actividades a nivel Nacional y del Estado propio, tales como colecta de 

vivieres para damnificados en casos de acontecimientos naturales, campañas 

para el cuidado del medio ambiente y campañas de beneficio social entre otros. 

 

 

Examen de 

resultados 

 

Con los Programas de Atención a la Comunidad, se tiene un mayor impacto 

ante la población, resultando mayor número de personas beneficiadas con 

estos programas de apoyo social, lo cual fortalece y amplía la presencia del 

Colegio en las zonas aledañas a los Planteles. 

 

Esfuerzos 

de 

Superación 

 

Establecer a través de los Planteles, bases de colaboración con el sector 

público, social y privado para fortalecer las acciones de atención a la comunidad 

en zonas aledañas a los mismos. 

 

Perspectivas 

 

Incrementar en un 80% al 3er trimestre, las metas propuestas por cada Plantel. 
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3er Trimestre 2015 
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Acatlán de Juárez 6 10 167 200 627 33 3 3 67 60 761 643

Ajijic - Chapala 6 1 17 4200 800 19 6 0 0 120 0 0

Arandas 5 6 120 2500 241 7 2 0 0 20 0 0

Guadalajara I 4 2 50 2700 1478 55 4 0 0 380 0 0

Guadalajara II 4 5 125 4 2398 5990 2 2 100 40 63 158

Guadalajara III 12 0 0 12 0 0 4 0 0 80 0 0

Jalostotitlán 8 9 113 80 5016 4750 4 9 175 80 20 15

José Ma. Martínez Tam 33 25 76 330 412 22 22 10 27 320 375 66

Juanacatlán 10 2 20 110 9137 8306 4 0 0 80 0 0

La Barca 15 18 120 4500 3967 70 2 0 0 25 0 0

Lagos de Moreno 3 5 167 1200 765 64 3 0 0 60 0 0

Lic. Francisco Medina Ascencio 15 8 53 2100 1726 82 10 4 30 150 183 80

Profra. Idolina Gaona 7 22 314 1000 5030 311 2 5 200 80 222 243

Puerto Vallarta 4 3 75 360 945 40 8 6 50 160 120 50

Puerto Vallarta II 5 5 100 110 203 185 3 0 0 33 0 0

Tapalpa 4 5 125 230 194 84 2 2 100 40 14 35

Tlaquepaque 5 1 20 600 240 40 16 5 31 350 127 36

Zapopan 8 12 150 2455 13940 358 6 29 450 227 107 30

TOTAL 154 139 90% 22691 47119 208% 103 75 73% 2305 1992 86%

No. de Servicios 

Comunitarios

Beneficiarios Serv. 

Comunitarios

No. de Cursos a la 

Comunidad
No. Capacitandos
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PROGRAMA DE ATENCION A LA COMUNIDAD 

3er Trimestre 2015 
 
 

INDICADOR

Meta % Avance

22691 208%

103 73%

1992 2305 86%

139 154 90%

Personas 

capacitadas 

Número de servicios 

brindados en 

atención a la 

comunidad

Personas atendidas 

Logrado al 3er 

Trimestre

Número de cursos 

ofrecidos en atención 

a la comunidad

75

47119

Programa Anual
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V.  INFORMÁTICA 
 

V.1 Equipo Informático de Uso Administrativo. 
 

Indicador V.1. Equipo Informático de Uso Administrativo 

 

Diagnóstico 

El indicador se encuentra con una variación mínima a favor de 0.02 En 
su totalidad el personal administrativo del Colegio cuenta con equipo de 
cómputo funcional para realizar sus actividades administrativas. 

 

Examen de resultados 

 

 

 

Esfuerzos de superación 

Mantener estable este indicador mediante la continua aplicación de 
actividades de mantenimiento preventivo/correctivo al equipo. 
 

 

Perspectivas 

Incrementar este indicador a fin de no caer en el atraso tecnológico y 
continuar promoviendo el uso de las TICS con el personal 
Administrativo. 
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PLANTEL 

 EQUIPO INFORMÁTICO DE USO ADMINISTRATIVO          
 

EQUIPOS 
PROPORCIÓN DE PERSONAL ADMINISTRATIVO 

 POR COMPUTADORA 

2014 2015 

032 Mexicano Italiano 49 1.1 1 

071 Guadalajara II 36 0.6 1 

074 Arandas 24 1.0 1 

075 Puerto Vallarta I 36 0.8 1 

076 Guadalajara I 27 1.0 1 

077 Tlaquepaque 43 1.0 1 

078 Tamazula 30 0.9 1 

110 Jalostotitlán 17 1.0 1 

131 Juanacatlán 28 0.8 1 

168 Lagos de Moreno 36 1.4 1 

182 Acatlán de Juárez 27 1.4 1 

234 Guadalajara III 28 1.2 1 

235 Tonalá 30 1.3 1 

258 Zapopan 28 1.4 1 

260 La Barca 15 0.3 1 

281 Ajijic – Chapala 19 1.3 1 

293 Puerto Vallarta II 19 0.9 1 

322 Tapalpa 7 1.0 1 

527 Dirección General 39 1.0 1 

 MMM Módulo Mazamitla  3 1.1 1 

702 CAST Zapopan 14 0.6 1 

TOTAL ESTATAL 555 1.02 1 
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V.2. Equipo Informático de Uso Educativo 

 

Indicador V.2. Equipo Informático de Uso Educativo 

 

 

Diagnóstico 

El Indicador mejoro en 0.2 puntos hacia la tendencia de 1, en Oct de 
2014 fue 5.8  y en 2014 es de 5.8 debido al fortalecimiento de equipo 
por medio del Proyecto de Preceptorias. 

 

 

 

 

 

Examen de resultados 

Se puede observar que los planteles con mayor necesidad de equipo 

en función de su matrícula son: Tonalá, Zapopan y Mexicano Italiano y 

Puerto Vallarta I. 

 

Por otro lado los planteles que por el momento tienen una buena 

cobertura de equipos para uso educativo son: Tapalpa, Módulo 

Mazamitla, Ajijic Chapala y Tlaquepaque. 

 

 

 

 

Esfuerzos de superación 

Continuar actividades de mantenimiento preventivo/correctivo a fin de 
tener en óptimas condiciones el equipo para así extender su vida útil. 

 

Considerar con mayor prioridad en los próximos procesos de 
adquisición/asignación de equipo a los planteles: Tonalá, Zapopan, 
Mexicano Italiano y Puerto Vallarta I. 

 

 

Perspectivas 

 

Continuar con el Proyecto de Modernización del CONALEP Jalisco, 
para poder contar en todos los planteles con equipo de punta y estar en 
constante actualización de la infraestructura educativa de acuerdo a la 
demanda del Sector Productivo y el SNB 
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PLANTEL 

 EQUIPO INFORMÁTICO DE USO EDUCATIVO          
 

EQUIPOS 
PROPORCIÓN DE ALUMNOS POR COMPUTADORA (2) 

 

FEB-2014 FEB-2015 

032 Mexicano Italiano(1) 107 6.6 9.64 

*071 Guadalajara II(1) 151 3.1 6.68 

*074 Arandas(1) 175 4.8 4.25 

075 Puerto Vallarta I(1) 101 4.7 7.93 

*076 Guadalajara I 103 5.5 7.09 

*077 Tlaquepaque(1) 347 7.2 3.18 

078 Tamazula(1) 91 4.7 5.30 

110 Jalostotitlán 143 5.0 4.06 

131 Juanacatlán 121 5.7 4.87 

*168 Lagos de Moreno (1) 132 9.4 7.27 

182 Acatlán de Juárez 121 9.6 5.61 

234 Guadalajara III 77 6.1 7.09 

235 Tonalá 108 6.1 11.60 

258 Zapopan 125 5.2 9.97 

260 La Barca 123 1.5 5.31 

281 Ajijic – Chapala(1) 111 4.2 2.69 

293 Puerto Vallarta II 59 10.0 5.61 

322 Tapalpa 80 11.7 1.70 

 MMM Mód. Mazamitla (1) 64 1.1 1.20 

 2,339 5.9 5.62 

 

 
(1) Planteles con la carrera de PTB en Informática o afín. 

(2) Considerando la matrícula inicial de Febrero de 2015 

(*) Planteles beneficiados con equipo de cómputo de vanguardia donado a través del BID (Banco Interamericano de Desarrollo) para 
laboratorios de informática. 
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V.3. Equipo Informático Actualizado de Uso Educativo 

 

Indicador V.3. Equipo Informático Actualizado de Uso Educativo 

 

 

Diagnóstico 

El equipo informático del Colegio tiene un porcentaje de actualización 
aceptable, sin embargo es importante considerar fortalecer a los 
planteles que presentan un porcentaje de actualización inferior al 80% 
para cumplir con los requerimientos del SNB entre otros. 

 

 

 

 

 

Examen de resultados 

El indicador genero una mejora de 4.35% en relación al año anterior.  

 

 

 

 

Esfuerzos de superación 

Priorizar a los siguientes planteles para procesos de actualización de 
equipo de cómputo: Tamazula, Jalostotitlán, La Barca, Tlaquepaque y 
Tonalá. 

 

Actualizar en 2016 los criterios para considerar equipo actualizado y así 
incrementar este indicador el próximo año. 

 

 

Perspectivas 

 

Continuar con el Proyecto de Modernización del CONALEP Jalisco, 
para poder contar en todos los planteles con equipo de punta y estar en 
constante actualización de la infraestructura educativa de acuerdo a la 
demanda del Sector Productivo y el SNB. 
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PLANTEL 

PORCENTAJE DE EQUIPO INFORMÁTICO ACTUALIZADO 
DE USO EDUCATIVO  (2) 

 

 
FEB 2014 FEB 2015 

032 Mexicano-Italiano(1) 71.7  94.39 

071 Guadalajara II(1) 83.4 100 

074 Arandas(1) 100 94.87 

075 Puerto Vallarta(1) 97.7 100 

076 Guadalajara I 100 100 

077 Tlaquepaque(1) 78 79.17 

078 Tamazula(1) 70.7 68.13 

110 Jalostotitlán 72.7 71.33 

131 Juanacatlán 76.9 100 

168 Lagos de Moreno(1) 100 100 

182 Acatlán de Juárez 95.3 76.27 

234 Guadalajara III 80.2 93.42 

235 Tonalá 100 81.37 

258 Zapopan 71 83.20 

260 La Barca 100 76.42 

281 Ajijic - Chapala(1) 56.35 82.57 

293 Puerto Vallarta II 81.3 100 

322 Tapalpa 83.2 100 

MMM Mod. Mazamitla(1) 100 100 

PROMEDIO 85.18 89.53 

 

 
(1) Planteles con la carrera de PTB en Informática o afín. 

(2) Características mínimas para considerase actualizado: Procesador Core Duo  o superior, 512 MB en RAM, 160 GB en disco, tarjeta 
de red, unidad de CD/DVD. 

NOTA: Hasta el corte del siguiente periodo se actualizara el indicador en función de las fechas 

límite establecidas por el Sistema de Información Ejecutiva SIE 
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